絶縁監視装置
製品仕様書
型式名：ＩＧＲ-４００-Ａ１／Ａ４／Ａ８
ミドリ安全株式会社
電気計測事業部
東京都大田区南馬込 2-29-1 3F
電話：(03)5742-7211
製造元：ミドリ電子株式会社

この仕様はﾌﾟﾗｸﾞｲﾝﾕﾆｯﾄ式絶縁状態監視ｼｽﾃﾑ IGR-400 ｼﾘｰｽﾞを構成する各機器及びｼｽﾃﾑ性能に適用し
ます。
  但し零相変流器は別途定める各型式の零相変流器仕様書によるものとします。
２．概要
   本器は、電圧発生器で第Ｂ種接地線に重畳した低周波信号（商用周波数と異なる低周波）をﾋﾟｯｸｱｯ
ﾌﾟし、活線状態で対接地絶縁状況（漏洩）を常時監視する装置です。
漏洩警報は、全ﾁｬﾝﾈﾙ個別に持ち、発生と同時に瞬時に警報を出力することが可能で、それぞれの測
定値及び警報出力は表示されます。
また、監視ﾁｬﾝﾈﾙは 大 8ch まで収容できます。
３．ｼｽﾃﾑの構成と系統図
 3.1 構成（図１．ｼｽﾃﾑ構成図をご参照下さい。）
3.1.1 ﾍﾞｰｽﾕﾆｯﾄ（IGRA-400A）
絶縁監視ﾕﾆｯﾄの重畳周波数、注意、警戒の警報整定値等の設定を行います。そして各絶縁監視
ﾕﾆｯﾄの計測値等を収集し、RS-485 でｾﾝﾀｰへ情報を伝達することが可能です。また警報整定値以上
の計測値を超えた場合警報接点出力を ON するﾕﾆｯﾄです。
3.1.2 絶縁監視ﾕﾆｯﾄ(IGR-401)
絶縁監視電圧発生器により被監視電路と大地間に重畳された 20Hz(15Hz、12.5Hz 切替可)、0.5V の
基準電圧と、零相変流器により得た漏れ電流から対地絶縁ｲﾝﾋﾟｰﾀﾞﾝｽに流れる有効分漏れ電流を検
出し、商用周波公称対地電圧に流れる電流値(IR)に換算して警報するほか、商用周波漏れ電流を監
視する漏電警報要素を持つﾌﾟﾗｸﾞｲﾝﾕﾆｯﾄです。
3.1.3 絶縁監視電圧発生器(IGRS-410、CCT-30)
低周波の絶縁検出用電圧を変圧器の接地線に重畳する装置で低周波 20Hz(15Hz、12.5Hz 切替可)の
電圧発生器と重畳用 CT により構成されます。
3.1.4 ﾕﾆｯﾄ収納箱
ﾍﾞｰｽﾕﾆｯﾄ、絶縁監視ﾕﾆｯﾄを収納するための、盤埋め込み型の収納箱です。
・絶縁監視ﾕﾆｯﾄ 1 回路用：IGR-400-A1
・絶縁監視ﾕﾆｯﾄ 4 回路用：IGR-400-A4
・絶縁監視ﾕﾆｯﾄ 8 回路用：IGR-400-A8
3.1.5 零相変流器
接地線もしくはﾌｨｰﾀﾞから零相漏れ電流（重畳電圧周波数成分及び商用周波数成分）を検出する
ための当社標準 ZCT ｼﾘｰｽﾞで、その他の ZCT の使用についてはご相談下さい。
・ZT-□□  ：貫通型ﾓｰﾙﾄﾞﾀｲﾌﾟ 窓径 40～245mmφまで。
・Z-□□DB  ：分割型盤取付用 窓径 52～112mmφまで。
・Z-□□D  ：分割型ｺﾞﾑﾎﾙﾀﾞｰによるｹｰﾌﾞﾙ直接取付用 窓径 25～98mmφまで。
 - 2 -
接地線もしくはﾌｨｰﾀﾞから零相漏れ電流（重畳電圧周波数成分及び商用周波数成分）を検出します
が、低周波成分（重畳電圧周波数成分）を検出するため、補助巻き線（１ﾀｰﾝ）が必要です。
通常零相変流器のﾃｽﾄ線（１ﾀｰﾝ）を使用しますが、ﾃｽﾄ線が無い時や他の目的で使用している場合
は、零相変流器に１ﾀｰﾝを巻いて絶縁監視ﾕﾆｯﾄの M、N端子に接続して下さい。
  ZCT の端子より絶縁監視ユニットの K,L,M,N 端子までのｹｰﾌﾞﾙは 2 芯ｼｰﾙﾄﾞ線
  2 本での配線が原則ですが、50ｍ以内の場合は 4芯ｼｰﾙﾄﾞ線が使用出来ます。
3.2 ｼｽﾃﾑ構成図
図１．ｼｽﾃﾑ構成図例
6.6/3.3kV ※図の変圧器種類は1例です。
CH1のZCTはEB接地線に設置した
例を示します。
CH2～8のZCTはそれぞれ監視する
フィーダーに設置した場合です。
CH1，2･･･8は絶縁監視ユニット
の番号です。
3φTR
200V
零相変流器 CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8
重畳用変成器
基準相
絶縁監視電圧
発生器
絶縁監視ユニット
8ch収納箱
(IGR-400-A8）
絶縁監視ユニット
(IGR-401)
(IGRS-410)
ﾍﾞｰｽﾕﾆｯﾄ
(IGRA-400)
ED
(CCT-30)
20Hz
0.5V
EB
(ZCT)
 - 3 -
４．仕様